M. CCC Septimo Indicione Quinta die XVIII Nouembris.
lacobinus Iota filius et heres condam Guillielmi lote de 

Saona per se et heredes suos quoscumque iure proprio et in 
perpetuum dedit uendidit tradidit et cessit Oddoni Sadano 
clauigero comunis Saone ementi et aquirenti et recipienti 
nomine et iure comunis Saone duas voltas et unum suum 
solarium eius mezanum quas et quod habet et habere iudicat 
de subter hediflcium brandalis comunis Saone et omnia iura 
ornnesque raciones quascumque nomine competantur que et 
quos ipse lacobinus habuit et habere uidetur et sibi compe- 
tunt et competere possent in dictis hedificiis et etiam in 
turri blandalis comunis Saone et in eius hedifìcio

Actum Saone in ecclesia sancti petri. Testes dominus 
Guillelmus perteghenus abbas comunis et populi ciuitatis 
Saone dominus presbiter Henricus rector et minister eccle
sie eiusdem. Franciscus buchus et Manuel. . « . ciues Saone.
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un

vo-(1) L’ atto si può leggerlo tutto quanto 
lume degli Atti e L-------- ----

' > a pag. 174 del II* 
Memorie della Società Storica Savonese.

Angelinus Bellotus notarius sacri I in perii rogatus scripsi et 
in presenti libro apposui > (1).

Nello stesso Registro del In catena (folio 197) segue;
« Instrumentum emptionis domorum turris braudalis » 

per il quale Antonio fratello del Giacomo lolla, cede al Co
mune la sua parie di detta torre, consistente in « duas 
uoltas. », per lire 100 di Genova.

Le compere del 1307 sono una fase del passaggio gra
duale della Torre dalla proprietà privata a quella del Co
mune.

Il documento N. 6 riportato dal Russo in data 25 giu
gno 1332 ricorda che il Comune di Savona rimette procura 
al cin trago Guglielmo Peienario per vendere con vincolo di 
retrocessione una parte del Palazzo del Comune per poter 
pagare i salari ai vicari genovesi del Comune di Savona ed 
ai loco famigli.

Il documento N. 7 della stessa serie in data 3 luglio 
dello stesso anno 1332 è Patto di vendita per lire di Ge
nova 250 a Pietro Fodrato marito e procuratore di Araona 
di una parte del Palazzo del Comune per pagare i salari 
ai Vicari di Savona e loro famigli.

Vedremo come questi ambienti ceduti con vincolo di 
retrocessione siano quelli tuttora di proprietà privata.

Infine il documento N. 8 del Russo in data 24 maggio 
1336 riguarda una vendila fatta al Comune di Savona da 
parte di Paolino ed Antonino Fodrato, fratèlli e figli del fu 
Gabriele di una casa posta nel quartiere di S. Pietro « ubi 
dicitur Brandarium » finitima colla Torre.